- 1 -

中图学字〔2025〕20 号

中国图书馆学会学术研究工作委员会关于举办

“第八届全国目录学学术研讨会”的通知

各图书馆、相关机构：

为推动我国目录学的繁荣与发展，中国图书馆学会学术研究

工作委员会、湘潭大学拟定于 2025 年 6 月在湖南湘潭举办“第

八届全国目录学学术研讨会”。会议以“目录学发展：连接过去

与未来”为主题，共同研讨中国目录学的历史、现在与未来，为

推进新时代目录学的发展建言献策。具体事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会学术研究工作委员会

湘潭大学

承办单位：湘潭大学公共管理学院、湘潭大学图书馆

支持单位：南京大学信息管理学院、中山大学信息管理学院、

- 2 -

南开大学信息资源管理系、天津市中文信息学会、郑州大学信息

管理学院、《高校图书馆工作》《档案学刊》《图书馆》

二、会议主题

本次会议研讨主题为“目录学发展：连接过去与未来”，主

要涉及以下三个分主题：

（一）中国目录学史。包含中国历代目录学成就总结、目录

学家及目录学思想、目录学与学术文化等。

（二）目录学教育体系。包含目录学教育的成就与问题、新

文科背景下目录学教育的新发展、目录学教学案例等。

（三）人工智能与书目文献工作。包含 AI 赋能书目文献工

作、数据驱动的目录编制、基于目录的智能问答、智能辅助编目

与质量控制、数字人文与目录学、书目文献工作案例等。

三、时间地点及日程安排

时间：2025 年 6 月 27 日至 29 日

地点：湖南省湘潭市华银国际大酒店

日程安排：

6 月 27 日下午：代表报到

6 月 28 日全天：开幕式、主旨报告、分组交流

6 月 29 日上午：代表离会

四、参会人员

中国图书馆学会学术研究工作委员会委员，各类型图书馆、

情报机构、文献机构和书业部门的工作者，以及从事目录学研究

- 3 -

的各类专家学者、师生，会议规模约 120 人。

五、会议报名

（一）报名方式

请扫描下方二维码报名参会，报名截止日期为 2025 年 5 月

31 日。名额有限，报满为止。已报名代表如无法参会，请务必

告知会务组。

（二）会议费

本次会议收取会议费：650 元/人（以上含参会、资料、用

餐等费用），往返交通费及住宿费用自理。会议费付费方式:

1.银行汇款：请于 5 月 31 日前将会议费汇至湘潭大学账户。

汇款时请注明“目录学+单位名称+姓名”。

户名：湘潭大学

帐号：4300 1510 2630 5000 0286

开户行：建行湘潭湘大支行

2.现场缴费：报到现场可以刷卡形式缴纳会议费。

注意：本次会议由湘潭大学开具增值税电子普通发票，发票

内容为“会议费”。发票信息如发票抬头、纳税人识别号请务必

- 4 -

与参会人员所在单位财务人员核实，报名时请按照提示要求正确

填写发票信息（名称、统一社会信用代码/纳税人识别号）、邮

箱。电子发票及盖章的会议通知将于会议结束后两周内发送至预

留邮箱。

六、报到与住宿地点

酒店名称：华银国际大酒店

地址：湖南省湘潭市韶山东路 68 号 1 栋

电话:(0731)53888888

费用：价格 308 元/间（含早）或 328 元/间（含早）两种，

均有单间、标间房型可选。

温馨提示：酒店房源紧张，会务组为缴纳会议费的参会嘉宾

预留了房间，未事先缴纳会议费的代表不保证提供房间。请各位

参会代表及时确定行程，扫码填写住宿回执。

七、交通路线

（一）飞机

长沙黄花国际机场下机后，乘坐从“黄花国际机场”到“湘

潭市”的机场大巴车(票价 50 元，咨询电话：0731-84798076)，

经停华银国际大酒店。

（二）高铁

1.湘潭北站（高铁站）下车后，乘坐出租车到华银国际大酒

店大厅报到（出租车费 30 元左右，20 分钟左右车程）。

2.长沙高铁南站下车后，有两种方式可以选择：

- 5 -

（1）购买（换乘）长沙南站至湘潭北站的高铁票，在湘潭

北站下车，然后乘坐出租车到华银国际大酒店大厅报到（出租车

费 30 元左右，20 分钟左右车程）。

（2）乘坐从“长沙高铁汽车站”到“湘潭市长途汽车站”

的大巴车(票价为 28 元，大约 20 至 30 分钟一趟)。到湘潭长途

汽车站后，建议乘坐出租车到华银国际大酒店大厅报到（出租车

费 15 元左右，15 分钟左右车程）。

（三）火车

1.湘潭火车站下车。乘坐出租车到华银国际大酒店大厅报到

（出租车费 10 元左右，10 分钟左右车程）。

2.长沙火车站下车。有两种方式可以选择：

（1）到长沙火车站斜对面的“长株潭汽车站”购买到湘潭

的车票（票价 22 元，发车时间为 6:00—20:30，15—20 分钟左

右一趟）。到湘潭长途汽车站后，建议乘坐出租车到华银国际大

酒店大厅报到（出租车费 15 元左右，10 分钟左右车程）。

（2）坐长沙站到湘潭站的城铁(票价 25 元，每天从 6:35 至

21:37 共 16 趟)，到湘潭站后建议乘坐出租车到华银国际大酒店

（出租车费 10 元左右，10 分钟左右车程）。

（四）其他

省内外参会者乘坐大巴车来湘潭，请到湘潭市长途汽车站下

车，建议乘坐出租车到华银国际大酒店大厅报到（出租车费 15

元左右，15 分钟左右车程）。